[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº052 DE 17 DE MAIO DE 2018

Insere dispositivo a Lei Municipal  nº 1.508, de 21 de dezembro de 1998, que Institui o Código Tributário do Município e Consolida a Legislação Tributária.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica renumerado o Parágrafo Único  e  inserido o Parágrafo 2º, ao artigo 51,  da Lei  Municipal nº1.508  de  21  de dezembro de 1998, que Institui o Código Tributário do Município e Consolida a Legislação Tributária, que trata da isenção do Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis (ITBI), na primeira transmissão da propriedade dos imóveis financiados em programas sociais do Governo Federal, Estadual e Municipal, os quais  passarão a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 51   Inalterado.
 I a VII     Inalterados.

Alíneas  a)   a  h) inalteradas.
“§  1º - Na dissolução da sociedade conjugal, o excesso de meação, para fins do imposto, é o valor em bens imóveis, incluído no quinhão de um dos cônjuges, que ultrapasse 50% do total partilhável.

§ 2º – Ficam  isentos do Imposto sobre a Transmissão Intervivos de Bens Imóveis (ITBI), na primeira transmissão da propriedade, os imóveis financiados através de programas sociais do Governo Federal, Estadual e Municipal.”
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 17 dias do mês de maio de  2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image4.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

Justificativa

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo renumerar o parágrafo  único e inserir o parágrafo 2º,  ao Art. 51, da Lei Municipal nº1.508/1998, que isenta do Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis (ITBI), na primeira transmissão da propriedade os imóveis financiados em programas sociais do Governo Federal, Estadual e Municipal.

O Imposto de Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) é cobrado pelo Município e, em geral, deve ser pago pelo comprador, assim como os gastos com a escritura e o registro.

O projeto visa atender cidadãos de baixa renda e que estejam  inscritos em algum dos programas sociais de habitação do Governo Federal, Estadual ou Municipal. Trata-se de um politica social em que atende o interesse público.   A medida  que visa a isenção do ITBI  facilitará a regularização de imóveis que por via de consequência gerará ao longo do tempo outras contribuições compensatórias ao imposto, ora isento.

A isenção em caráter genérico contempla todos os programas do governo Federal, Estadual e Municipal  que promove politicas habitacionais à população de baixa renda, não caracteriza renúncia de receita.

Também a de se ressaltar que, por se tratar de casos esporádicos o impacto é mínimo e justificável diante das medidas compensatórias a serem  tomadas a partir da regularização dos imóveis.

Para alcançar o desconto, após a aprovação deste Projeto de Lei, o interessado deverá fazer um requerimento para a Secretaria Municipal da Fazenda, informando onde está situado o imóvel e apresentando os demais documentos exigidos pela Lei.
Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste benefício aos nossos servidores.

Aratiba, RS, 17  de maio  de 2018.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.